h. Δι' ἐλαττόνων πόνον, hoc desunt in quibusdam mss. * Verba οὐδὲ φροντίζεν ἐ Savil. et ἀελδ. 703, 706 recurrem. Kurr. * Legendum putat Boisius in notis Savilium αὐτῇ πορορεῖ. d. Τῶν σκηνῶν dicit in quibusdam mss.

* Morel. ἀνάγκης, minus recte.

Donec dies est, donec possunt homines in me credere, dum vivo, operandum mihi est. *Venit nox*, hoc est futurum tempus, *quando nemo potest operari*. Non dixit, Quando ego operari non possum; sed, *Quando nemo potest operari*; id est, Quando non est amplius fides, non labores, non penitentia. Quod enim fidelem opus appellat, dicitur ei, *Quid faciemus, ut operentur opera Dei?* Respondet, *Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem ille misit*. Quare ergo hoc opus nemo potest tunc operari? Quia tunc fides non erit, sed velina, nolint, omnes audient. Ne quis enim diceret, illum ambitione motum huc facere, ostendit se eorum gratia omnia facere, quippe qui hic solum habeant credendi facultatem, nec quidpiam ibi lucri consequi possint. Ideo nec accedentes cæcum curavit. Quod enim dignus esset qui euraretur: quodque si vidisset, credidisset accessissetque; et si ab aliquo audisset præsentem, non neglexisset, ex his quæ sequuta sunt patrum est, ex fortitudine nempe et ex fide ejus. Poterat enim secum cogitare ac dicere: *Quid hoc est? lutum fecit, et lenivit oculos meos; et dixit mihi, Vade, lavare*. Annon poterat curare me, et tunc in Siloam mittere? Sæpe ibi me lavi cum aliis, nihilque mihi profuit. Si quam potestatem haberet, præsens me sanavisset. Quod etiam dicebat Naaman Eliseo. Jussus enim lavare se in Jordane, non credebat, cum tamen tanta esset Elisei fama (4. Reg. 5. 11). At cæcus non fuit incredulus, nec contradixit, nec se cum reputavit: *Quid hoc est? an lutum imponere oportuit? hoc potius carcum reddiderit: quis unquam sic visum recepit? Sed nihil horum cogitavit. Vidisti fidem et animum firmum? Venit nox*. Hinc ostendit, etiam post crucem se impiorum curam habiturum esse, multosque attracturum. *Adhuc dies est*. Posthac vero illos penitus abscondet, quod ita declarat: 5. *Quandiu in mundo sum, lux sum mundi*. Quod etiam aliis dixit: *Credite, donec lux vobiscum est* (Joan. 12. 36).

3. Cur ergo Paulus præsentem vitam noctem vocavit, illam autem vitam diem? Non contraria Christi verbis, sed eadem ipsa dicens mente, non litera, nempe, *Nox præcessit, dies autem appropinquavit* (Rom. 13. 12). Noctem enim præsentem tempus vocat, propter eos qui in tenebris sedent, vel comparando eam cum illa die: Christus vero noctem appellat futurum tempus, quod tunc a peccando cesseretur. Paulus vero præsentem vitam noctem appellat, quia ii qui in nequitia et incredulitate vivunt, in tenebris sunt. Fideles igitur alloquens ait, *Nox præcessit, dies autem appropinquavit*, utpote qui luce illo fruturii sint: noctem vero veterem vitam appellat. *Abjicta-mus*, inquit, *opera tenebrarum* (Ibid). Vident illum noctem ipsis esse dicere? Quare addit: *Sicut in die honeste ambulemus*, ut ita fruamur luce. Nam si lux hæc tam pulchra est, cogita qualis erit illa. Quantum enim solaris radius est lucerne lumine splendidior, tanto, hinc longe magis erit lux illa hæc præstantior. Et hoc significabat his verbis, *Sol obtenebrabitur; id*

est, ob vim splendoris illius non apparebit. Quod si nunc ut splendida et bono aero fruentes ædes habeamus, infinitas opes expendimus misere exadificando: cogita quod nobis subeundi corporis labores, ut splendida ædes nobis in cæcis exstruamus, ubi lux illa ineffabilis. Illic enim et pugnae et contentiones de terminis et parietibus: ibi vero nihil simile, nulla invidia vel livor; nemo de terminis nobiscum contendet. Hæc porro necessario relinquenda domus est; illa perpetuo manet: hæc tempore teritur, innumerisque obnoxia est detrimentis; illa semper stat: hæc pauper excitare nequit; illa vel duobus obolis construitur, ut vidua illa construxit. Ideo prætor, quod tot nobis propositis bonis, ita segnes desideresque simus, nihilque non agamus, ut hic conspicimus fruamur ædibus, dum nihil curamus ut in cæcis vel minimum pareamus nobis diversorium. Dic, quæso, ubi hic domum habere velles? in deserto, aut in aliquo parvo oppidulo? Non puto: sed in magnis regibusque urbibus, ubi majus commercium, ubi splendor major est. Ego in talem te duco civitatem, cujus opifex et auctor est Deus. Illic, quæso, construamus, hic exadificemus minore sumptu et labore¹. Hæc ædes construunt manus pauperum, hoc optimum est ædificium; quæ autem hic construimus, extreme sunt dementiae argumentum. Nam si quis te in Persidem ageret, visuram illam regionem et mox reversuram; atque te illic juberet ædes exstruere: annon stultissima illum diceres, qui tibi ipsam sumptum suaderet? cur ergo in terra idipsum facis, unde brevi migraturus es? At, inquires, filius relinquam. Verum illi quoque te paulo post sequenturi sunt; imo sæpe te præcedent, illorumque similiter posteris; quinque tibi mœroris causa, cum heredes non tibi superesse videas. Ibi vero nihil hujusmodi timendum, sed immota manet hereditas tibi, filiis, nepotibus, si eandem virtutem imitabuntur. Illam Christus adificat: quo opifex nullis euratoribus, nulla sollicitudine est opus. Ubi enim Deus in se suspicit opus, quid ultra curandum? Ille omnia colligit, et domum excitat. Neque id solum mirabile est; sed quod ita illam exstruat ut optare, hinc melius quam optare possis. Est enim artifex optimus, qui tibi utilissima curat. Si pauper sis, et hanc construere domum velis, nullam invidiam, nullum tibi pariet livorem. Nemo enim invidus illum videt², sed angeli tantum, qui de bonis tuis gaudent: nemo illius fines invadere poterit, quia hoc morbo laborantium nullus vicinus erit. Vicinos illic habebis sanctos, Paulum, Petrum, prophetas omnes, martyres, angelorum et archangelorum cœtus. His vero de causis facultates pauperibus effundamus, ut illa tabernacula consequamur, quæ nos omnes adipisci contingat, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, simulque Spiritui sancto, in sæcula sæculorum. Amen.

¹ Hæc, et labore, desunt in quibusdam MSS.

² Legendum putat Botsius in notis sacralibus, in illa habitat, vobis, illum videt.

HOMILIA LVII.

CAP. 9. v. 6. *Hæc cum dixisset Jesus, eraspuit in terram, et fecit lutum ex sputo, et linivit lutum super oculos cæci, et dixit : 7. Vade, lavare in piscina Siloe.*

1. *Scripturæ non perfunctorie legendæ. Cur Christus cæcum sanaturus in terram exspuerit. Cæci nati fides quanta.* — Qui aliquam ex lectionibus utilitatem carpere volunt, ne minimum quid in prætereurrant. Ideo namque Scripturas scrutari jubemur, quia multa quæ statim facilia videntur, magnam habent latentem sententiæ profunditatem. Vide namque quid in præsepi præponatur. *Hæc cum dixisset*, inquit, *exspuit in terram* (v. 3 et 4). Cur hoc? Ut manifestetur gloria Dei, et quod oporteat me facere opera ejus qui misit me. Neque enim sine causa hæc memoravit evangelista, addiditque ipsum exspuisse; sed ut declararet Jesum operibus sermonem confirmare. Et cur non aqua usus est, sed sputo ad lutum faciendum? Missurus illum erat in Siloe. Ne quid ergo fonti adscriberetur, sed disceres, ex ore ejus exiisse virtutem, quæ efformavit et aperuit oculos, exspuit in terram. Hoc significans evangelista dicebat, *Et lutum fecit ex sputo*. Deinde ne putaretur opus ex terra processisse, lavare jussit. Cur ergo non statim hoc fecit, sed in Silvam misit? Ut cæci fidem discas, atque Judæorum perveritas reprimeretur. Credibile enim est omnes vixisse illum abentem, illiunque lutum in oculis habentem. Res quoniam inexpectata omnium oculos ad ipsum convertit: tum qui viderunt, tum qui ignorabant, ad rei exitum intenti erant. Quia enim non facile creditur erat cæcum visum recuperasse, per longam viam multos parat testes, et tam insolite rei spectatores; ut attentiores facili, jam non possent dicere, *Hic est, non est hic*. Ad hæc vero vult illud ostendere, se veteri legi contrarium non esse, dum in Siloe mittit. Neque enim metuendum erat, ne facti gloria Siloe referretur. Multi namque istic oculos lavarent, qui nihil inde boni sunt consecuti. Hic enim virtus Christi omnia operatur: ideoque interpretationem hic adjicit evangelista. Cum dixisset enim, *In Siloe, adjicit, Hoc est, Nissus*, ut intelligas illic a Christo curatum esse, ut Paulus ait: *Dibebant autem de spiritali consequente illos petra: petra autem erat Christus* (1. Cor. 10. 4). Ut ergo Christus erat spiritalis petra, ita et spiritalis Siloe. Videtur autem mihi repentina illa aquæ præsentia arcanum nobis significare mysterium. Quodnam illud? Inexpectatum præter spem omnem adventum. Sed vide mihi cæci animum in omnibus obsequentem. Neque enim dixit, Si lutum aut sputum mihi oculorum usum restituunt, quid opus est Siloe? si vero Siloe, quid opus est sputo? cur linivit, cur lavare jussit? Nihil horum vel cogitavit; sed unum in proposito habebat, ut jubenti obtemperaret: nihil ipsum retinuit, nihil offendit. Si quis vero dicat, Quo pacto luto deposito visum recepit? nihil a nobis audiet aliud, quam nos vidum nescire. Et quid mirum

si nesciamus, quando ne evangelista quidem sciebat, neque etiam ipse qui sanatus fuit? Sed quid factum fuisset noverat, modum vero deprehendere non poterat. Illud vero interrogatus dicebat: *Lutum imposuit oculis meis, et lavi, et video*. Id autem quomodo factum sit, dicere nequit, etiamsi milles interrogent. 8. *Itaque vicini, inquit, et qui viderant eum prius, quia mendicæus erat, dicebant: Nonne hic est qui sedebat, et mendicabat?* 9. *Alii dicebant, Hic est*. Bei insolentia ad incredulitatem ducebatur eos, licet tam multa provisæ essent, quæ ipsos ad credendum inducerent. Alii autem dicebant: *Nanne hic est qui sedebat, et mendicabat?*

Dei benignitas erga omnes conjunctis conditionibus. — Papæ, quanta Dei humanitas! Quousque descendit dum cum tanta benevolentia mendicos curat, et hinc Judæis silentium imponit, quia non claros, illustres ac principes viros, sed obscuros etiam sua providentia dignabatur: nam ad omnium salutem venerat. Quod autem accidit in paralytico, hic quoque evenit. Neque enim ille quis se curasset morat, neque hic. Hoc autem accidit ob Christi discessum: qui eum curabat, semper secedere solebat, ut circa signa omnis suspicio tolleretur. Qui enim non noverat quis esset, quomodo in ejus gratiam circa res gestas aliquid finxissent? Neque enim hic cæcus erro quispiam erat, sed ad templi januas sedebat. Dubitantibus ergo omnibus circa illum, quid dicit? *Ego sum*. Non puduit præstantiæ cæcitatatis, non formidavit populi furor, neque verius est sese ostendere, ut beneficium prædicaret. 10. *Dicunt ei, Quomodo aperti sunt tibi oculi?* 11. *Respondit eis: Homo qui dicitur Jesus. Quid dicis? an homo hæc operatur? Sed nihil ad hoc de eo magnum opinabatur. Homo qui dicitur Jesus, fecit lutum et unxit.*

2. *Cæci a Christo sanati veracitas. In iis quæ ridere nequeunt, fide est opus.* Vide quam verax sit. Non dixit unde fecerit: quod enim non viderat, non dicit. Neque enim viderat illum exspuisse in terram, sed quod unxisset, sensu et ex tactu percepserat. *Et dixit mihi, Vade, lavare in natoria Siloe.* Hoc ex auditu testificabatur. Et unde Christum vocem noverat? Ex ejus cum discipulis colloquio. Hæc omnia narrat, allato ex operibus testimonio: modum dicere nequit. Quod si in iis quæ sensu et tactu percipiuntur, fide est opus; multo magis in iis quæ videri nequeunt. 12. *Dicunt ei, Ubi est ille? Respondit, Nescio.* Id porro dicebant, *Ubi est ille?* occidendi animo. Vide autem hic quam sit Christus a fastu alienus, quomodo non aderat post restitutam sanitatem, non gloriam, non populi plausum quærebat. Vide autem quam veraciter ad omnia cæcus respondet. Quærebat ergo Christum, ut ad sacerdotes duceret; cum autem